
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа с. Малиновка 

 

 

 

  П Р И К А З 

 

                                                                  № 43-ОД                                              от 10.04. 2023 г. 

 

 

 

Об утверждении символики МКОУ СОШ с. Малиновка 

 

 

  Рассмотрев проекты символики Муниципального казенного  учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Малиновка, руководствуясь Уставом школы       

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить цветное изображение символики МКОУ СОШ с. Малиновка 

(приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о символике МКОУ СОШ с.Малиновка. 

3. Технику-программисту разместить на официальном сайте школы в сети 

Интернет символику и Положение. 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по 

УВР. 

 

    

 

 

 

                                Директор                                                                          Т.В. Задирако  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ  

Директор МКОУ СОШ с.Малиновка 

 ___________________Т.В. Задирако 

 

 

 

  

 

Положение о символике 

Муниципального казенного  учреждения  

средней общеобразовательной школы с. Малиновка 

 

I. Общие положения  

 

1.1. Положение устанавливает описание и определяет порядок 

официального использования символов МКОУ СОШ с.Малиновка. 

 

1.2. Символика школы не может быть использована вместо символики 

Российской Федерации.  

 

1.3. Символика школы может использоваться только после использования и 

исполнения гимна Российской Федерации. 

 

1.2. Целями учреждения и использования эмблемы школы, гимна школы 

являются: 

 

 создание зримых символов целостности, единства и взаимодействия 

участников образовательного процесса;  

 чувство уважения и преданности малой Родине;  

 стремление изучать значение, историю государственной символики;  

 чувство уважения к традициям школы, гордость за достижения 

образовательного учреждения, желание преумножать его успехи;  

 дружеские чувства и равенство возможностей в каждом детском 

коллективе и между классами;  



 воспитание гражданственности, патриотизма, уважения к исторической 

памяти, культурным и духовным традициям школы. 

 

 

2. Эмблема школы  

 

2.1. Эмблема МКОУ СОШ с.Малиновка (далее - эмблема) является 

официальным символом школы.  

         Эмблема школы утверждена на общешкольной линейке обучающихся и 

педагогов в 2023 году.  

 

 

Описание: На фоне очертаний ягоды малины изображена открытая книга, 

которая располагается в центре круга, и символизируют стремление к 

знаниям, творчеству, здоровому образу жизни, счастливому детству. По 

кругу, на синем фоне, расположено краткое наименование школы. 

Малина ассоциируется с названием населенного пункта село Малиновка, в 

русской народной мифологии символизирует достаток, благополучие и 

счастливую жизнь. 

 

 



 

2.2. При воспроизведении эмблемы должно быть обеспечено его 

изобразительное соответствие оригиналу. Допускается воспроизведение 

эмблемы:  

 в виде цветного или одноцветного, объемного или графического 

изображения;  

 в различной технике исполнения и из различных материалов;  

2.3. Запрещается использование изображений эмблемы, не соответствующих 

его описанию, указанному в пункте 2.2 настоящего Положения. 

2.4. Изображение эмблемы может быть размещено:  

 на официальном сайте школы в сети Интернет; 

 в вестибюлях, рекреациях школы;  

 в кабинетах, занимаемых администрацией школы, в музейном уголке 

школы;  

 при оформлении классных уголков;  

 на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты, 

презентации и т.п.) учреждения;  

 в школьной газете;  

 на школьном сайте.  

Допускается использование изображения эмблемы в качестве праздничного 

оформления школьных мероприятий.  

 

 

3. Гимн школы.  

3.1. Гимн школы является неотъемлемой частью школьной символики, 

отражающей индивидуальность образовательного учреждения и 

подчѐркивает значимость событий, во время которых он исполняется. Его 

создание направлено на патриотическое воспитание учеников школы. Гимн 

школы утвержден на общешкольной линейке обучающихся и педагогов в 

марте 2023 года.  



Авторы Гимна: слова – Лазарько М.С., жительница села, Иванушкина Е.И., 

воспитатель дошкольной группы школы, музыка – И. Дунаевского.  

 

3.2. Гимн исполняется в особо торжественных случаях: на праздничных 

линейках, общешкольных мероприятиях, на соревнованиях.  

 

3.3. Во время исполнения Гимна необходимо стоять, отдавая, таким образом, 

дань уважения учителям и выпускникам школы.  

 

3.4. Текст Гимна Школы может быть помещен:  

 на официальном сайте школы в сети Интернет; 

 на школьном стенде;  

 в классных уголках; 

 в школьной газете; 

 на школьном сайте; 

 в печатных изданиях. 
 

Текст гимна школы: 

Расцвела Малиновская школа 

Стала лучше, краше и светлей 

И процесс учебный обновила, 

И учиться стало веселей. 

 

Нашу школу видно отовсюду 

И ее найдешь ты без труда, 

Светлым пятнышком на карте мира 

Расцвела, ну просто красота! 

 

В нашей школе многие учились, 

На дорогу жизни выходя, 

С благодарностью о ней все помнят 

И поверь, что не забудут никогда. 
 

Ты Малиновская школа наша 

Ты живи и крепни сотню лет 

Расцветай на радость всем селянам 

Мы желаем для тебя больших побед! 
 

 

 



5. Порядок изучения школьной символики.  

 

Изучение символики осуществляется через классную и внеклассную 

работу, а именно:  

 на классных воспитательных часах и уроках музыки изучение 

символов осуществляется посредством знакомств с авторами, 

художественной задумкой исполнения символов, историей 

возникновения символов, правилами поведения при наличии 

символов;  

 блоки по изучению символов школы обязательно включены во все 

интеллектуальные игры школьников: конкурс «Что? Где? Когда?», 

брей – ринги, конкурсы знатоков и т. д.;  

 в школьной газете, на школьном сайте размещается историческая 

справка (данное Положение) о создании и использовании школьной 

символики;  

 на классных и общешкольных родительских собраниях с целью 

психолого-педагогического просвещения родителей; развития 

сотрудничества: родители - обучающиеся – педагогические 

работники;  

 повышения воспитательного влияния семьи. 


		2023-04-13T14:05:07+1100
	Задирако Татьяна Викторовна




